Mindhárom levél azt a félelmet tükrözi, amit a Dunán inneni Magyarország tíz hónapi pusztítása után a tatároknak a befagyott Dunán való átkelése ébresztett.

A veszély éveiben írt számos segélykérő levél és eredménytelenségük tanulságul szolgálhat arra, hogy ha országunk bajba kerül, segítséget másoktól alig várhatunk, és csak saját erőnkre támaszkodhatunk.

## Függelék

1. [1242.] febr. 2. *Magyarországi káptalanok és egyházi rendek, valamint Fehérvárt összegyűlt világiak a pápának beszámolnak a tatárok magyarországi pusztításairól, felsorolják a még ellenálló várakat és Salamon Fehérvár-városi prépost útján segítséget kérnek a pápától. Eredetije: Archivio di Stato di Siena. Diplomatico Patrimonio Resti, San Domenico, sec. XV. n. 1. Pergamen 27,5 x 19 cm (xerox másolat szerint), függő pecsét bőrszalagjával.*

[S]ancitissimo in Christo patri ac domino .. divina providentia Sacrosancte Romane Ecclesie summo pontifici capitulum Albense, Strigoniense, Bvdense, Vesprimiense, Jauriense, Quinqueecclesiense, Cisterciensis, Premonstratensis, Sancti Augustini et Sancti Benedicti ordinum abbates, priores et fratres, fratres Predicatores, Minores, Hospitalarii, Templarii ac aliorum ordinum fratres, comites, milites, cives, burgenses et alie universitates utriusque sexus in predictis civitatibus, castris et comitatibus ac aliis locis munitis collecte de regno Vngarie, residui scilicet Tartarorum, terram ante sacros pedes osculari. Cum sacrosancta Romana Ecclesia omnium ecclesiarum mater sit et magistra, et ad ipsam solam tamquam ad matris gremium ecclesiarum, maxime tribulatarum et, quid agere debeant, ignorantium, solum residuum sit post Deum oculos elevare, et ad hoc divina procurante clementia de vobis, pater sancte, universali ecclesie sit provisum, ut vos exemplo misericordis et miserantis Domini, cuius vices geritis in terris, misericordiam gratis erga omnes, presertim erga illos, qui in contumeliam nominis crucifixi miserabiliter sunt afflicti, confidens in id ipsum non immerito ecclesia regni Vngarie, multis variisque attrita periculis et fere quasi nichilo facta similis, ad vos tamquam ad singulare post Deum refugium velut caligantes pre lacrimis oculo de profundo elevat tormentorum, sperans sane et hoc firmiter tenens, ut, si apostolica pietas festinato remedio succurrat eidem, mox adiciet, ut resurgat. Itaque vestre paternitatis sanctitas nosse velit, quod inimici crucifixi, qui Tartari nuncupantur, nostris, ut credimus, hoc peccatis exigentibus subito et quasi ex improviso in partem maximam devastarunt; occiderunt etenim archiepiscopos, episcopos, abbates, monachos, fratres Predicatores, Minores, Templarios, Hospitalarios, prepositos, archidiaconos, canonicos, sacerdotes, clericos, comites, milites, infantes vagientes et ceterorum utriusque sexus hominum, quos incaute divisos repererunt, multitudinem infinitam, sed et iuvenem simul ac virginem, lactentem cum homine sene<sup>1</sup> ignis vorax exussit, super quos nec quidem remanserunt vidue lamentantes, ita ut iam in nobis prophete lamentum sit completum interfectorum multitudinem inconsolabiliter deplorantis. Sed et qui quasi vescebantur in croceis, indifferenter ad captivitatem cum pauperibus abierunt et — quod hiis omnibus

miserabilius est et abhominabile — incenderunt in sanctuario Dei simul cum laico sacerdotem, reliquias sanctorum et ipsum corpus dominicum pedibus ad sue damnationis augmentum conculcantes, ecclesias etiam in stabula et sanctorum sepulchra in iumentorum presepia transmutarunt. In hac igitur nocte tribulationis corde simul et ore clamantes vestre sanctitatis aures prece intentissima propulsamus, quatinus introeat in conspectu misericordie vestre gemitus compeditorum, ut fiat ultio sanguinis servorum Dei, qui effusus est,<sup>1</sup> ymmo contumelie nominis crucifixi, ut homicide simul et sacrilegi ac blasphemii secundum sue malitie multitudinem iudicentur, sentientes eum, in quem transfigurare presumpserunt. Sed et nos adversariis nominis Christi ad portus Danubii pro posse resistentes ad auxilium matris ecclesie respeximus, et non erat. Congellato tandem Danubio transeundi ad nos liber eis aditus ubique patuit et facultas; denique transeuntes discurrunt per provincias pleni iniqua cogitatione, malitie sue complere propositum cupientes. Nos vero quamplures et competenter armati in castris de Alba, de Strigonio, de Vesprimio, de Tyhon, de Jaurino, de Monte Sacro Pannonie, de Mussunio, de Supprinio, de Ferreo Castro, de Novo Castro, de Zala, de Leuca et aliis castris et locis citra Danubium munitis, ultra vero de Posonio, de Nitria, de Camarun, de Philek, de Novo Castro Abe et aliis castris et locis similiter munitis recepimus nos, post Dei misericordiam sanctitatis vestre et ecclesie Dei auxilium prestolantes et firmiter sperantes, quod si miserantes nostri celeri nobis subsidio subvenire velitis, ipsis inimicis posse resistere, licet ab eorum fraudulentia, que utique ipsorum potentia maior est, pluries impugnemur. Unde paternitatis vestre sanctitatem corde contribulato et voce lamentabili deprecamur, quatinus magistrum Salomonem carissimum nobis in Christo Albensem canonicum et prepositum ecclesie Sancti Nicholai Albensis et socios eiusdem, latores presentium, speciales nuncios nostros, quos ad pietatis vestre pedes pro subsidio ecclesie Vngarice a vobis impetrando destinamus, misericorditer audire et liberaliter exaudire ignemini propter Deum et, quia mora nobis est periculosa, eos ad nos ad honorem Dei et vestrum, quanto citius fieri potest, remittatis efficaciter expeditos. Sed quoniam nostre desolationis abhominationem<sup>3</sup> longum et quasi propter infinitatem sui impossibile est per singula enarrare, ne etiam prolixitas litterarum aures delicatas offendat, ipsis presentium latoribus fidem in omnibus plenissimam dignemini adhibere, que sanctitati vestre ex parte nostra duxerint proponenda. Datum Albe in die Purificationis Virginis Gloriose.

1 Deut. 32, 25.

2 Psal. 78, 10–11.

3 Matth. 24, 15; Marc. 13, 14.

2. [1242.] febr. 3. *Urias pannonhalmi apát Salamon Fehérvár-városi prépost és a levelet vivő ferences barátok útján a pápának beszámol a tatárok magyarországi pusztításairól és segítségét kér tőle. Ered.: Uo. Diplomatico Patrimonio Resti, San Domenico, sec. XIV. n. 2. Pergamen 27 x 27,5 cm (xerox szerint), pecsét bőrszalagjával.*

Sanctissimo in Christo patri ac domino .. divina providentia sacro sancte Romane ac Universalis Ecclesie summo pontifici V. humilis minister monasterii Sancti Martini de Pannonia et eiusdem loci conventus sui assidui oratores se ipsos ad pedes. Citati vestre tenore presentium facimus esse notum nos in curia Romana

magistrum Salomonem, canonicum Albensem, prepositum ecclesie Sancti Nicholai Albensis pro communi statu regni et ecclesiarum<sup>4</sup> Hungarie et specialiter pro statu ecclesie nostre, que fere penitus per crudelem mucronem paganorum sunt vastate, et socios eiusdem fratres Minores, latores presentium constituisse procuratores speciales, unumquemque eorum insolidum dantes eisdem plenam potestatem ad impetrandum, contradicendum, narrationem faciendam, indices eligendos et recusandos et ad omnia faciendum, que cedunt ad utilitatem regni et ecclesiarum Hungarie, et presertim que faciunt ad ecclesie nostre exaltationem commodum ex honore, et que veri ac legitimi procuratores facere possent et deberent immoque nos ipsi faceremus. Ratum enim habituri et firmum quicquid per ipsos vel quemcumque eorum in predictis fuerit procuratum. Datum apud Sanctum Martinum, secunda die Purificationis Virginis Beate Marie.

4 Dei que *kipontozva*

3. [1242.] febr. 3. *Urias pannonhalmi apát és a magyarországi bencés apátok Salamon Fehérvár-városi prépost útján beszámolnak a tatárok magyarországi pusztításairól és segítséget kérnek a pápától. Ered.: Uo. (Régi jelzet: Diplomatico Patrimonio Resti, S. Domenico, sec. XIV.) Pergamen, 37 x 24 cm (xerox szerint), Uros apát függő viaszpecsétjével.*

Sanctissimo in Christo patri .. Dei gratia sacrosancte Romane ac Universalis Ecclesie summo pontifici. V. humilis minister monasterii Sancti Martini de Pannonia et eiusdem loci conventus ac universitas abbatum Nigri Ordinis per totam Hungariam constituta, sui assidui oratores se ipsos ad pedes. Cum spes omnium oculorum divine faciente gratia in vobis sit post Deum constituta, et ad ipsam solam tanquam ad matris gremium aliarum ecclesiarum maxime tribulatarum, cui solum residuum sit post Deum oculos elevare, ut vices geritis in terris misericordiam gratis erga omnes, presertim circa illos, qui in contumeliam nominis crucifixi miserabiliter sunt afflicti, quibus nisi apostolica pietas succurrat festinato remedio eisdem mox adiciet non inmerito ecclesia regni Hungarie; multis variisque attrita periculis, et fere quasi nichilo facta similis ad vos, tanquam ad singulare post Deum refugium, ad portum salutarem confugimus. Vestram sanctitatem omni devotione, qua possumus, diligentius duximus deprecandam, quatenus cum in nobis prophetie lamentum sit completum interfectorum multitudinem in consolabiliter deplorantis, eo quod archiepiscopos, episcopos, abbates, monachos, fratres Predicatores, Minores ac alios utriusque sexus hominum, quos inctuite [!] reppererunt, occiderint multitudinem infinitam, ne introeat in conspectu misericordie vestre gemitus compenditorum, ut fiat ulterius ultio sanguinis servorum Dei effusi in contumeliam nominis crucifixi Ecclesie Dei, nec in periculo posite ac terre Hungarie nisi per vestram sanctitatem celerius succurratur eisdem, vix aut nunquam poterunt respirare. Latores etiam presentium, magistrum Salomonem, carissimum in Christo filium Albensem canonicum et prepositum ecclesie Sancti Nicholai Albensis et socios eiusdem speciales, nostros nuncios, quos ad pietatis vestre pedes pro subsidio ecclesie Hungarie a vobis impetrando destinamus, misericorditer exaudire dignemini prope Deum, et quia mora nobis est periculosa, eos ad nos ad honorem Dei et vestrum, quanto scitius fieri potest remittatis efficaciter expeditos.